МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕРТИКОССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2016г.                                                                                                   №  59
с.Вертикос
Об утверждении  программы «Энергосбережение и о повышение энергической эффективности на территории Вертикосского сельского поселения на 2016-2020»
      В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минэнерго России от 30.06.2014г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».
Муниципальное казенное учреждение Администрация Вертикосского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергической эффективности на территории Вертикосского сельского поселения на 2016-2020 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Вертикосского
сельского поселения                                                                             Петроченко В.В.
	Приложение к постановлению Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016г. № 59

ПРОГРАММА

по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности
2016-2020 гг.

Муниципальное казенное учреждение
Администрация Вертикосского сельского поселения
Томская область, Каргасокский район,
с. Вертикос, улица Молодежная, дом 1
	Приложение №1 к программе  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 2016-2020 гг. утвержденной  постановлением Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016 № 59

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Вертикосского сельского поселения на 2016-2020 годы
	Полное наименование организации
	Муниципальное казенное учреждение Администрация Вертикосского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 года № 398 « Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации.

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Муниципальное казенное учреждение Администрация Вертикосского сельского поселения

	Полное наименование разработчиков программы
	Муниципальное казенное учреждение Администрация Вертикосского сельского поселения

	Цели программы
	Повышение энергической эффективности за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижение энергоемкости

	Задачи программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели рассчитываются в соответствии с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказом Министерства Энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 399 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 г., регистрационный № 33293)

	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Средства бюджета организации и с привлечением  внебюджетных источников

	Планируемые результаты реализации программы
	1.Снижение удельных величин потребления энергетических ресурсов при сохранении устойчивости функционирования организации.
2.Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления энергетических ресурсов.

3.Снижение финансовой нагрузки на бюджет Администрация Вертикосского сельского поселения

1. Краткая характеристика текущего состояния, формулировка проблем и рисков социально-экономического развития поселения

            Реализация политики энергосбережения, основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- приборный учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетического паспорта;
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом являются:

- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.
Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

2. Краткое описание целей и задач  программы

 Целью программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности при эксплуатации здания, находящийся в оперативном управлении Муниципального казенного учреждения Администрация Вертикосского сельского поселения  снижение их энергоемкости  по сравнению с 2016 годом.

Основными задачами программы являются:

- снижение объемов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов и сокращение расходов бюджета на их оплату;

-   снижение удельных показателей потребления электрической энергии;
-  прекращение закупки для государственных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- создание условий для снижения потерь и объема потребления электрической энергии.

- создание условий для снижения потерь и объема потребления тепловой энергии.

- создание условий для снижения потерь и объема потребления воды.

При решении этих задач будут снижены в сопоставимых условиях объемы потребления воды, электрической энергии в течение всего срока действия программы не менее, чем на десять процентов от объема фактически потребленного в 2016 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 1,5 процента.

Результатом решения поставленных задач станет достижение на 31.12. 2020 года.
Достижение цели и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении № 2 к Программе.

3. Основная характеристика объекта Программы

· Здание администрации: 636753, Томская обл., Каргасокский район, с.Вертикос, ул. Молодежная, дом 1. Общая площадь 111 м2, общий объем здания 327,45 м3, здание деревянное, одноэтажное, с холодным чердаком, стеклопакеты, отопление газовое, водоснабжение центральное.
Прибор учета электроэнергии: установлен в помещении, рядом с  входной дверью.
Газовый счётчик — установлен в АИТ.

Прибор учета воды: установлен в подсобном помещении здании администрации.

4. Программные мероприятия

1. Организационные мероприятия:

- разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования;
-  создание условий для снижения потерь и объема потребления электрической энергии;

-  создание условий для снижения потерь и объема потребления тепловой энергии;

- создание условий для снижения потерь и объема потребления холодной воды;
- назначение ответственного лица за проведение в учреждении мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- ведение разъяснительной работы среди сотрудников ;

- обучение сотрудников основам энергосбережения;

-  оснащение зданий средствами наглядной агитации;

2. Технические и технологические мероприятия:

- утепление здания для повышение тепловой защиты;
-повышение энергетической эффективности систем освещения здания.
5. Краткое описание ресурсного обеспечения  программы за счет бюджетных ассигнований по годам реализации

Финансовое обеспечение реализации  программы в 2016 – 2020 годах планируется осуществить за счет местного бюджета в пределах предусмотренных лимитов финансирования и привлечения внебюджетных средств. Общий объем финансирования программы за счет местного бюджета   составит 0,45 тыс. руб. Объемы бюджетного финансирования за счет средств местного бюджета уточняются при формировании местного бюджета на очередной финансовый год. Краткое описание ресурсного обеспечения  программы за счет средств местного бюджета по годам реализации представлено в приложении 3 к программе.

6. Описание мер муниципального регулирования и обоснование необходимости их применения для достижения целевых индикаторов и показателей задач программы
     Меры муниципального регулирования (налоговые, тарифные, кредитные, гарантии, залоговое обеспечение) не применяются.

7. Мониторинг реализации  программы

    Мониторинг реализации Программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации  программы от запланированного.

    Объектом мониторинга являются индикаторы (показатели) Программы и основных мероприятий.

    Мониторинг реализации Программы проводится на основе данных официального статистического наблюдения, годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности Программы.

	Приложение №2 к программе  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 2016-2020 гг. утвержденной  постановлением Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016 № 59

            Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	№ п/п
	Наименование

показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем бюджетных ассигнований с учетом доходов от внебюджетных источников
	тыс.

руб.

	2
	Объем потребления ЭЭ
	тыс.

кВтч
	3,8
	3,743
	3,687
	3,632
	3,578

	3
	Объем потребления ТЭ (газа)
	тыс.

куб.м
	4,8
	4,728
	4,657
	4,587
	4,518

	4
	Объем потребления хол.воды
	Тыс.

куб.м
	0,02
	0,0197
	0,0194
	0,0191
	0,0188

	5
	Объем потребления ЭЭ, расчеты на которую осуществляются с использованием приборов учета
	тыс.

кВтч
	3,8
	3,743
	3,687
	3,632
	3,578

	6
	Объем потребления ТЭ (газа), расчеты на которую осуществляются с использованием приборов учета
	Тыс.

куб.м
	4,8
	4,728
	4,657
	4,587
	4,518

	7
	Объем потребления хол.воды, расчеты на которую осуществляются с использованием приборов учета
	Тыс.

куб.м
	0,02
	0,0197
	0,0194
	0,0191
	0,0188

	8
	Тариф на ЭЭ
	Руб.

кВтч
	5,55
	6,04
	6,45
	6,83
	6,83

	9
	Тариф на ТЭ (газ)
	Руб.

куб.м
	4970,00
	5407,36
	5775,06
	6115,79
	6115,79

	10
	Тариф на хол.воду
	Руб.

куб.м
	40,41
	43,97
	46,96
	49,73
	49,73

	11
	Общий объем финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	тыс.

руб.
	_

	12
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	тыс.

руб.
	_

	13
	Проведение обязательного энергетического обследования
	да/нет
	да
декабрь 2012

	14
	Число энергосервисных договоров (контрактов), заключенных
	шт
	-

	 Приложение №3 к программе  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 2016-2020 гг. утвержденной  постановлением Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016 № 59

Перечень мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	N

п/п
	Наименование мероприятия программы
	2016
	2017
	2018

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	источник
	объем, тыс. руб
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.
	источник
	объем, тыс. руб
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.
	источник
	объем, тыс. руб
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	кол-во
	ед. изм.

	кол-во
	ед. изм.

	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие

	Местный бюджет

	0,45
	0,418
	тыс.

кВт/ч
	2,526

	2

	3
	Утепление фундамента

	4
	 Утепление кровли

	5
	Утепление ограждающих конструкций (стен)

	2019
	2020

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	источник
	объем, тыс. руб
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.
	источник
	объем, тыс. руб
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	кол-во
	ед. изм.

	кол-во
	ед. изм.

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	111,0 м 2
	5,7 (63,7)
Гкал(%)

	111,0 м 2
	5,7 (63,7)

Гкал(%)

	73,0 м 2
	3,4 (55,0)

Гкал(%)

8.  Контроль за ходом выполнения Программы

Организация и обеспечение выполнения мероприятий Программы в установленные сроки, отчета о достижении значений целевых показателей программы согласно приложению № 4 , формы отчета о реализации мероприятий программы согласно приложению № 5 к требованиям № 398 от 30.06.2014 года  возлагается на помощника главы поселения по решению вопросов местного значения.
Контроль за выполнением мероприятий Программы возлагается на Главу Муниципального казенного учреждение Администрации Вертикосского сельского поселения .
	Приложение №4 к программе  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 2016-2020 гг. утвержденной  постановлением Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016 № 59

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	коды

                                                    На 01 января  20___ г.               Дата

Наименование организации  __________________________________

	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава Вертикосского

сельского поселения:                                _________________    В.В.Петроченко

Помощник главы поселения

по решению вопросов

местного значения:                                   _________________    Е.А.Шипко
Специалист-финансист:                           _________________    Е.В.Гринева
« ____»  ____________  20___ г.
	Приложение №4 к программе  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 2016-2020 гг. утвержденной  постановлением Администрации Вертикосского сельского поселения от 26.09.2016 № 59

                                                            ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	коды

                                                                          На 01 января  20___ г.                                            Дата

Наименование организации  __________________________________
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Всего по мероприятиям
	X

	X
	X
	X
	X

	СПРАВОЧНО:

	Всего с начала года реализации программы

	X
	X
	X
	X

Глава Вертикосского

сельского поселения:                                             _________________    В.В.Петроченко

Помощник главы поселения

по решению вопросов

местного значения:                                                 _________________    Е.А.Шипко

Специалист-финансист:                                         _________________    Е.В.Гринева

« ____»  ____________  20___ г.